احمدآباد بزرگ‌ترین شهر ایالت گجرات در غرب هند و پنجمین شهر پرجمعیت آن است. این شهر که بر کرانه‌ی رود سابرمی جای گرفته، تا اواخر دهه‌ی ۱۹۷۰ مرکز گجرات بود، اما پس از آن، شهر تازه‌تأسیس گاندی نگر جای آن را گرفت. با وجود این احمدآباد قلب فرهنگی و تجاری گجرات باقی ماند و هم اکنون از شهرهای مهم غرب هند است. احمدآباد در سال ۱۴۱۱م. (۸۱۳ق.) توسط

سلطان احمد شاه گجراتی (ح: ۱۴۱۱ - ۱۴۴۲ م. / ۸۱۳ق. - ۸۴۵ق.) از سلسله‌ی مظفریان گجرات تأسیس شد تا پایتخت سلطنت گجرات باشد و این شهر نام خود را از مؤسس آن گرفته است. در دوران استعمار بریتانیا اگر چه احمدآباد تحت سرپرستی مومبای (بمبئی پیشین) قرار گرفت، اما همچنان شهر مهم منطقه‌ی گجرات بود. تحت حکومت بریتانیا، اردوگاه‌های نظامی متعددی تأسیس شد و زیرساخت‌های شهر مدرن شد و گسترش یافت.

در وسط هر برگ سرخ رنگ، کاغذی سفید به قطع ۱۰/۵×۷ سانت با خط کشی‌هایی به زر و سبز و سرخ و زرد و مشکی تعبیه شده است. این برگه‌ی کوچک سفید یکی از بخش‌های شش‌گانه‌ی هر برگ است که یک ساختمان در آن معرفی شده است. گاهی علاوه بر تاریخ بنا، یک بیت شعر نیز به عنوان ماده تاریخ آمده است. کهن‌ترین بنای معرفی شده در مرقع، قلعه‌ی احمدآباد است با تاریخ ۸۱۳ هـ.ق (۱۴۱۱ م) (ابنیه‌ی هند، بی‌تا: برگ ۱) و متأخرترین بنا، مسجدی است بیرون دهلی دروازه در احمدآباد با تاریخ ۱۱۸۶ هـ.ق (۱۷۷۲/۳ م) (همان، برگ ۱۰) و آن جدیدترین تاریخ مرقع است.

آغاز نسخه: بناء اساس قلعه احمدآباد از سلطان احمد در سنه ۸۱۳ هجری

انجام نسخه: بخوان از سر عیش و نشاط آن تاریخ زهی اساس همایون محل عفو خدا؛ (رک: محدث، ۱۳۹۰: ۸-۲۷۷). این نسخه منحصر بفرد و متعلق به کتابخانه‌ی دانشگاه اوپسالای سوئد است و به شماره‌ی O Nov.

پنج ماه اول ۳۱ روز و هفت ماه بعدی ۳۰ روز هستند (در سال کیبسه شش ماه اول ۳۱ روز و بقیه ۳۰ روز هستند). در سال ۱۹۵۷ تقویم ساکا به عنوان تقویم ملی هندوستان اعلام شد تا با تقویم گریگوری همزمان مورد استفاده قرار گیرد. امروزه این دو گاهشماری (ساکا و ویکرماجیت) همراه با تقویم مسیحی در هند به کار می‌روند، رک: بیرونی، ۱۳۷۷هـ ق/۱۹۵۸: ۳۴۵ به بعد؛ Sachau, 1910: 5-6

Saha and Lahiri, 1992: 254-256 Daniehou, 2003: 135-6

۴- سلطان شهاب الدین احمد شاه متولد ۴-۷۹۳ و متوفی ۸۴۶هـ ق، پس از مرگ نیای خود، مظفر شاه، در ۴-۸۱۳هـ ق. در پتن بر تخت شاهی گجرات نشست. برای اطلاعات بیشتر در باب احمدشاه، رک: /نوشه، ۱۳۸۰، ج ۴، ذیل «احمد شاه یکم گجراتی»: ص ۱۳۰ به بعد، و نیز <http://www.noorlib.ir/View/fa/Book/BookView/Text/22816/2/131>

۵- «رانی» مأخوذ از هندی؛ ملکه و زن راجه را گویند (نفیسی، ۱۳۵۵: ذیل رانی)؛ در اینجا ظاهراً به معنی همسر از آیین هندو است.

۶- چوک به معنی بازار و محلی است که در آن خرید و فروش کنند بویژه بازار مخصوص به لباس‌های مستعمل (نفیسی، ۱۳۵۵: ذیل چوک)؛ مانک چوک (Manak Chowk) منطقه‌ی اطراف قلعه‌ی بهدر بود که به فعالیت‌های اقتصادی اختصاص داشت. مقبره‌ی سلطان احمد اول، در مانک چوک مقابل مسجد جامع قرار دارد.

۷- قلعه‌ی بهدر (Bhadra Fort) قلعه‌ای است که احمد شاه اول در ۸۱۳ هـ.ق. (۱۴۱۱ م) در درون حصار شهر احمدآباد بر کران شرقی رود سابرمی بنا نمود. این قلعه که به نام قلعه ارک (Arak Fort) نیز نامیده می‌شود، دارای چندین دروازه، مسجد و قصرهای شاهی بوده است. بعدها، اعظم خان مشهور به اعظم خان سرایی از حکام مغول، شبستانی در قلعه تأسیس کرد که به عنوان مسافرخانه مورد استفاده قرار می‌گرفت.